---

*et commentariis* Camilli Borrelli, Venetiis 1580; Bruxellis 1655 (da cui cito), p. 3: "quod tuo mandato vivae vocis oraculo mihi facto in Campo del Conante, *SPECULUM PRINCIPIS intitulari mandasti*". Sul Belluga, (Valencia 1390-Valencia 1468), "advocatus brachii militaris", vissuto per qualche tempo a Napoli alla corte di Alfonso, v. A. Garcia Gallo, *El derecho en el "Speculum Principis de Belluga"*, in *AHDE* 42 (1972), pp. 188-216; v. anche l'introduzione di A. De Benedictis a *Specula principum*, cur. con la collaborazione di A. Pisapia, Frankfurt a. Main 1999; E. Cortese, *Il tramonto del mito dell'Impero universale. Un parere di Oldrado e la sua fortuna in Spagna tra Tre e Quattrocento* (da Iacobus Ciianis a Petrus Belluga e Rodericus Sancius de Arévalo) in "Panta rei". S tudi dedicati a M. Bellomo, a cura di O. Condorelli, II, Roma 2004, pp. 23-67.

<sup>149</sup> Belluga, *Speculum...* cit., p. 5-6: "Curia est congregatio populi facta in certo loco communi a Principe, vel alio habente potestatem Curiam celebrandi, ad quam debent solemniter vocari Decuriones, sive Consiliarii, Archiepiscopi, Episcopi, Duces, et caeteri Magnates, nobiles milites, et generosi et regni proceres. [...] Ad secundum autem de causis convocationum Curiarum debes scire, quod de jure Curiae convocantur pro reparatione status pacifici regni et illius utilitatis, et ut singulorum status jugiter conservetur illaesus, pro justitia et pace componenda, ac ad regni honorem augendum, et officiis regni providendum [...] Et fori et constitutiones regnorum et illorum proemia hoc dicunt, scilicet ex praedictis causis Curias congregandas. Nam primus ille juris gloriosus Rex Jacobus, memoriae recolendae, hoc fatetur in Curia celebrata anno 1300 Kal. Octobris dicens se Curias congregasse pro pace et iustitia. Idem dicit Dom. Rex Petrus in Curia celebrata Caesaraugustae anno Dom. 1348 dicens Curiam congregasse ad pacis conservationem, justitiam et bonum et tranquillum statum totius regni, et id fatetur in Curia celebrata Valentinis, in initio fororum dicens, Curiam congregatam pro bono et pacifico statu regni et pro legibus condendis. Hocque Rex Petrus etiam in sui fororum initio proficitur, hocque caeteri Reges Aragonum in suis principiis fororum Valentinis attestantur. Similique modo Dom. Raymundus Comes Barchinonensis id fatetur in principio Usaticorum".

<sup>150</sup> *Ibidem*, p. 10: "Nec obstat quod dicitur quod Princeps nequit a se abdicare tale imperium, etc. quia imo potest per legem pactionatam quae transit in vim contractus, cum Princeps illis ligetur et eius successores [...] et not. per Baldum in l. *digna vox*, C. de legibus".

distinguendo tra pattismo politico di stampo filosofico e tra quello economico, corrispondente alle *lleys comprades y pagades* del regno di Valencia e del principato di Catalogna, il giurista precisa: leggi pazionate sono quelle elaborate nella Curia, spesso a seguito di dazione pecuniaria, esse sole sono irrevocabili ed hanno forza di contratto<sup>151</sup>. Il Principe tuttavia, ha una prerogativa propria e peculiare che consiste nel creare diritto. In virtù della sua qualità di *conditor legis*, attribuitagli (si noti) dalla consuetudine, egli può emanare, per il ben pubblico, prammatiche sanzioni aventi forza di legge generale, norme cioè dettate dalla sua volontà con il contributo dei suoi consiglieri ma senza l'intervento della Curia. Non solo: può decidere di revocare anche leggi, prammatiche, privilegi qualora sussista una *causa justa*<sup>152</sup>.

L'ambiguità di fondo che segna nella dottrina precedente il rapporto Principe-Cortes è ormai recepita da Belluga. Le Cortes hanno la potestà di fare le leggi, sia pure con il requisito della conferma del Principe, ma questi può fare leggi autonomamente, a loro volta le leggi delle Cortes sono pazionate, dunque irrevocabili, ma se subentra la giusta causa, possono esser revocate in nome di un interesse superiore, la *publica utilitas*, coincidente con quella del Principe stesso, essendo egli *caput reipublicae*<sup>153</sup>.

---

<sup>151</sup> *Ibidem*, p. 12: "Et scias quod he leges in Curia factae, si detur per populum pecunia, ut assolet fieri, transeunt in contractum. Et haec sunt leges pactionatae et efficientur irrevocabiles, etiam per Principem".

<sup>152</sup> *Ibidem*, p. 14-15: "Est tamen verum, quod quamvis omne jus omnisque potestas legis condendae sit in Imperatorem translata, Princeps tamen leges condere solet, cum consilio Procerum, Regni Senatorum, et Judicum [...]. Et hinc venit populi congregatio per Principem et celebratio Curiarum, cum Princeps pro reformatione regni leges condere intendit. Et hoc de more introductum est, non exigente iustitiam, cum Princeps per se solum posset leges condere [...]. Et isto more et consuetudine usi sunt Principes in hiis regnis. Nam quamvis pragmatice sanctiones, vim legis habentes, Principes faciunt super bono publico Regni et Universitatum [...] de se cum suo consilio, [...] leges tamen generales faciunt et sunt soliti facere cum consilio Procerum in Curia congregatorum. [...] Scias tamen, quod licet peculiariter sit Principis leges condere, tamen quilibet populus et congregatio approbata potest sibi ordinationes, et sua particularia statuta facere, dum tamen non sint contra leges Principis".

<sup>153</sup> *Ibidem*, rubr. 46, p. 134: "Princeps dominus est omnium [...]. I tem Princeps potest rei meae dominium cum aliqua causa tollere [...] ad privandum dominium rei meae, habent pro causa qualibet ratio motiva ipsius principis secundum eum [...]. Et isto iure civili dispositio libera pertinet suorum bonorum vasallis. Nam alia sunt bona vasallorum, alia Principis [...] Nam licet Princeps dicitur dominus, quoad protectionem et iurisdictionem, non tamen habet singularium rerum subditorum dominium [...]. Et sic Princeps, iure civili non tollit dominium vasallis rerum suarum, nisi ex causa iusta [...]. Neque obstant quod princeps ex absoluta potestate potest causa adiecta quaelibet motiva Principis, quia illa tamen habetur pro iusta". Rubr. 43, p. 142: "Princeps solitus est suum peculiare commodum subditorum utilitatibus posponere [...] si autem magna est Principis necessitas praeponitur eius publica utilitas privatorum subditorum [...] et intenditur in subvenienda necessitate Principis, qui est publicae rei caput. Et eo casu publica utilitas Principis privatae utilitati subditorum praefertur". Sul punto, v. U. Nicolini, *La proprietà, il principe e l'espropriazione per*

Su tali presupposti si fonda saldamente la dottrina di Belluga circa i rapporti tra autorità laica ed ecclesiastica. La norma consuetudinaria, che ne è il fondamento, è norma che attribuisce al giudice secolare la giurisdizione sui soggetti ecclesiastici e ciò elimina sul nascere ogni rivendicazione di pontefici o vescovi fondata su norme estranee alle *patriae leges*, ovvero il diritto canonico che proibisce ai laici la cognizione delle cause relative ai clerici, e che considera la loro intromissione una grave ingiuria per la Chiesa<sup>154</sup>. Il sovrano aragonese, argomenta Belluga, è, del resto, titolare della giurisdizione sugli ecclesiastici *exempti*, i soggetti cioè che sono sottoposti direttamente all'autorità pontificia e non a quella dell'ordinario o del metropolitano. Tale potestà si fonda su un'antichissima consuetudine, scaturita da una giusta causa, più precisamente da una causa impulsiva, dettata da uno stato di necessità, poiché la lontananza non consentiva agli esenti di avere il giudice naturale nel proprio territorio. Una volta introdotta, l'immemorabile consuetudine deve ormai osservarsi *pro lege*, e quand'anche il pontefice volesse eliminare la causa, non potrebbe eliminarne l'effetto. Non solo: il papa può conferire al laico, per privilegio, la giurisdizione criminale e spirituale, in cui è compresa la potestà di scomunicare, ed il privilegio può equipararsi alla consuetudine per forza ed effetto<sup>155</sup>. La consuetudine così antica che non vi è memoria in contrario, d'altra parte, non necessita della *scientia ac patientia* di colui a discapito di chi agisce, cioè il pontefice, poiché egli avrebbe avuto modo, in tanto tempo, di manifestare il proprio dissenso in materia. Se non lo ha fatto si dovrà dedurre che vi è stato tacito consenso e dunque la prescrizione può correre. L'assenso presunto del papa è l'elemento che consente al giurista

---

pubblica utilità. *Studi sulla dottrina giuridica intermedia*, Milano 1940; F.L. Pacheco Caballero, *La recepción hispanica de la doctrina de la expropiación por causa de utilidad pública (siglos XIII-XIX)*, in *Initium* 3 (1998), pp. 383-417.

<sup>154</sup> *Ibidem*, cap. XI, *De gravamine illato a iudice seculari ob denegatam remissionem clerici a se capti*, p. 114: "Hoc autem iure canonico fundare est magis laboriosum quam subtile. Nam et generalia concilia et Romanorum Pontificum infinitae auctoritates prohibent laicis potestatem cognoscendi de clericis et illorum cognitionem suis conservant iudicibus" ed aggiunge: "imo iudices saeculares qui de clericis se intromittunt iudicando, dicuntur gravare et iniuriam ecclesiae irrogare". Ma dopo aver fornito una minuziosa rassegna di coloro che possono definirsi persone ecclesiastiche, conclude: "Et quamvis omnes isti dicantur gaudere privilegio fori ecclesiastici iudicis, de iure attamen consuetudo longeva tanti temporis, cuius non est memoria in contrarium, cum scientia et patientia Romani Pontificis, et aliorum Pontificum, in regno Valentiae invaluit, fori set constitutionibus regni vallata, quae pro lege servanda est et pro veritate habetur."

<sup>155</sup> *Ibidem*, p. 119: "Et ad hoc fundandum, scias quod Romanus Pontifex causas etiam criminales clericorum potest committere laico et spirituales et potestatem excommunicandi [...]. Et sic vides quod iurisdictio clericorum potest quaeri a laico per privilegium Romanorum Pontificum; ergo ad consuetudinem equiparatur quo ad vim et effectum".

valentino di aggirare la dottrina dominante, notoriamente contraria all'attribuzione della potestà giurisdizionale mediante l'immemorabile, e di concludere che la consuetudine antichissima ha valore di *constitutum*<sup>156</sup>.

Ma v'è di più. L'autorità che Belluga chiama a sostegno del suo argomentare, contro l'opinione del suo maestro Giovanni da Imola, disposto a concedere la potestà *in spiritualibus* solo ai re che hanno ottenuto l'unzione in quanto non classificabili *mere laici*, altri non è che il commento di Jaume de Montjuïc all'Usatico *Auctoritate et rogatu*, fonte, a suo avviso, di tale potestà nonostante la dottrina non sia concorde<sup>157</sup>. Non era semplice cogliere il nesso tra il giurista di Valencia e l'antico glossatore degli *Usatges* poiché l'edizione più diffusa dello *Speculum* reca l'erronea dicitura: *de Monte Imolaico*, palese storpiatura di *Montejudaeico*. Ed in effetti non l'ha colto, o forse non ha voluto coglierlo il grande giurista biografo di Belluga perché più interessato ad evidenziare gli aspetti della sua formazione romanistica mentre sarebbe forse più producente, una volta ammesso quel debito, inscrivere nel solco della tradizione giuridica catalano-aragonese<sup>158</sup>.

Belluga del resto non manca di citare i provvedimenti dei sovrani precedenti e di ribadire in più occasioni, che sulle immunità della Chiesa, *multum operatur consuetudo*<sup>159</sup>, che in materia di decime *consuetudo jurisdictionem tribuit*<sup>160</sup>, poiché, la giurisdizione ecclesiastica è acquisibile per prescrizione

---

<sup>156</sup> *Ibidem*, p. 121: "Et quia ex necessitate iudex habet arbitrium, qui alias non haberet [...]. Et jam etiam in ecclesiasticis causis, habet potestatem qui alias non haberet ante confirmationem: nam Episcopus ultramontanus, qui subest immediate Romano Pontifice, et ab illo habet habere confirmationem, administrat [...], id ergo facit loci distantia, quod Romanus Pontifex, in sua praeminentia tolerat vel permittit, quod si propinquitas loci pateretur, id non permitteret. Et sic ex jam dictis consona juri videtur talis et tam antiqua consuetudo, quod Rex in exemptos habeat jurisdictionem, et per consequens de illorum jurisdictione disponendi tradita dicitur sibi potestas [...]. Concluditur ergo istam consuetudine jure probari, et tacito consensu Romani Pontificis [...] ut posses dicere quod Princeps hanc jurisdictionem habeat in exemptos, ex quodam jure constituto, conservato ex diuturna consuetudine, quae vicem habet constituti".

<sup>157</sup> *Ibidem*, p. 122: "Et sic nota quod Reges talia jura possident vice Apostolici et praedicta optime probant opinionem de Monte Imolaico [Montejudaeico] super usatico auctoritate et rogatu dicentis, quod virtute illius usatici potest per Principem contra clericos procedi, de quo vidi jam alias dubitari".

<sup>158</sup> Garcia Gallo, *El derecho en el "Speculum Principis"* ...cit.

<sup>159</sup> Belluga, *Speculum Principum*...cit., cap. XVIII, *de immunitate ecclesiae* p. 149.

<sup>160</sup> *Ibidem*, p. 204: "Et Dominus Rex Jacobus, regni conquestor suam sententiam diremit, juris quaestionem per iudicem saecularem decidendam. Et sic Princeps est in possessione, et sui officiales soli solent quaestiones decimales etiam jure suis sententiis terminare. Quae consuetudo jurisdictionem tribuit [...] imo Princeps reintegrando suam jurisdictionem procedit ad occupationem temporalitatum".

e consuetudine, e *consuetudo praescripta privilegium inducit*<sup>161</sup>.

## 5. Alle origini della Regia Monarchia di Sicilia

La restaurazione della potestà monarchica in Sicilia, ad opera di re Martino I re di Sicilia, sotto la guida del padre Martino duca di Montblanc, poi re d'Aragona con il nome di Martino l'Umano, poteva dirsi compiuta con la celebrazione del *Colloquium generale* di Siracusa del 1398, che riconosceva ampia autonomia agli ordinamenti particolari, coordinati dalla potestà unitaria del sovrano<sup>162</sup>. Il nuovo Parlamento, articolato in tre bracci, feudale, ecclesiastico, demaniale, con il Protonotaro del Regno come segretario, ed una giunta permanente detta Deputazione, era strutturato, anche nel cerimoniale, secondo il modello degli *estamentos* delle *Cortes* catalane ed era il segno più sicuro della penetrazione aragonese sulle istituzioni dell'isola. Sin dal 1392, anno della sua spedizione militare in Sicilia, il duca di Montblanc aveva del resto sviluppato un'accorta politica di "ispanizzazione" nelle cariche civili ed ecclesiastiche mediante la sostituzione di coloro che vi erano preposti con personaggi di assoluta fiducia e la loro attribuzione alla nobiltà catalano-aragonese e valenciana che lo aveva seguito nell'impresa delle terre confiscate ai feudatari a lui ostili<sup>163</sup>.